UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA
EDITAL n° 6/2023

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIA POLÍTICA PARA OS CURSOS DE OS CURSOS DE MESTRADO

ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE

2024

1.PREÂMBULO

1.1 - O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, no uso de suas
atribuições legais, torna público e estabelece o Edital nº 6/2023 de retificação dos Editais nº
01, 02, 03, 04 e 05/2023, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do
edital.

Onde se lê:
“As inscrições para o processo seletivo de candidatas/os aos cursos de Doutorado e
Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, para o primeiro
período letivo de 2024, deverão ser efetuadas entre os dias 03/07/2023 a 01/09/2023 (...)”
(...)

DATA ETAPA HORÁRIO

03/07/2023 a
01/09/2023

Período de inscrições
Até as 23h59 do dia

01/09/2023

08/09/2023

Divulgação da homologação
das inscrições e da

concessão das isenções da
taxa de inscrição

18:00

15/09/2023

Prazo para pagamento da
taxa de inscrição para
solicitações de isenção

indeferidas e entrega do
respectivo comprovante de

pagamento

14:00

15/09/2023 a
17/09/2023

Prazo para recurso sobre a
isenção de taxa indeferida

Até as 23h59 do dia
17/09

11/10/2023 (data
provável)

Divulgação do resultado da
avaliação do pré-projeto

18:00 (hora provável)

11 a 13/10/2023 (data
provável)

Prazo para recurso e
reconsideração do

resultado da avaliação do
pré-projeto

Até 23h59 do dia
13/10/2023 (data

provável)

08/11, 09/11 e
10/11/2023

Prova oral de interpretação
e compreensão de textos

em língua inglesa
18:00 (hora provável)

   17/11/2023 (data
provável)

Divulgação do resultado da
prova oral de interpretação

e compreensão de textos
em língua inglesa

18:00 (hora provável)

17/11/2023 a
19/11/2023 (data

provável)

Prazo para recurso e
reconsideração do

resultado da avaliação da
prova oral de interpretação

e compreensão de textos
em língua inglesa

Até 23h59 do dia
19/11/2023 (data

provável)

23 e 24/11/2023

Realização da prova oral
(preferencialmente

doutorado)
8:00 às 20:00

27 e 28/11/2023

Realização da prova oral
(preferencialmente

mestrado)
8:00 às 20:00

01/12/2023 (data pro-
vável)

Divulgação dos resultados
da prova oral

18:00 (hora provável)

01/12/2023 a
03/12/2023

Prazo para recurso e
reconsideração do

resultado da avaliação da
prova oral

Até 23h59 do dia
03/12/2023

19/12/2023

Procedimento de
heteroidentificação pela

COPEAA
08:00 às 20:00

29/12/2023 (data pro-
vável)

Divulgação do resultado
final

18:00 (hora provável)

08/01/2024

Prazo final para
confirmação de ingresso no

curso por parte da/o
candidata/o

18:00

Leia-se:
As inscrições para o processo seletivo de candidatas/os aos cursos de Doutorado e
Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, para o primeiro
período letivo de 2024, deverão ser efetuadas entre os dias 03/07/2023 a 15/09/2023 (...)”
(...)

DATA

ETAPA HORÁRIO
  Período de inscrições  Até as 23h59 do dia

  01/09/2023

03/07/2023 a
15/09/2023

22/09/2023

18h00min

Divulgação da homologação das
inscrições e da concessão das

isenções da taxa de inscrição

29/09/2023

Até às 14:00

Prazo para pagamento da taxa
de inscrição para solicitações de

isenção indeferidas e entrega do
respectivo comprovante de

pagamento

29/09/2023 a
02/10/2023

Prazo para recurso sobre a
isenção de taxa indeferida

 Até as 23h59 do dia 17/09

 18/10/2023 (data
provável)

  18h00min (hora

provável)

 Divulgação do resultado da
avaliação do pré-projeto

18 a 20/10/2023
(data provável)

Prazo para recurso e
reconsideração do resultado da

avaliação do pré-projeto

Até 23h59 do dia
20/10/2023 (data

provável)

18h00min (hora provável)

08/11, 09/11 e
10/11/2023

Prova oral de interpretação e
compreensão de textos em

língua inglesa

17/11/2023 (data
provável)

18h00min (hora provável)

 Divulgação do resultado da
prova oral de interpretação e
compreensão de textos em

língua inglesa

17/11/2023 a
19/11/2023 (data

provável)

 Prazo para recurso e
reconsideração do resultado da

avaliação da prova oral de
interpretação e compreensão de

textos em língua inglesa

Até 23h59 do dia
19/11/2023 (data

provável)

 Realização da prova oral
(preferencialmente doutorado)

8h00 às 20h00

  23 e 24/11/2023

27 e 28/11/2023

8h00 às 20h00

Realização da prova oral
(preferencialmente mestrado)

Divulgação dos resultados da
prova oral

  18:00 (hora provável)

01/12/2023 (data
provável)

Até 23h59 do dia
03/12/2023

01/12/2023 a
03/12/2023

Prazo para recurso e
reconsideração do resultado da

avaliação da prova oral

19/12/2023
Procedimento de

heteroidentificação pela COPEAA
08:00 às 20:00

29/12/2023 (data
provável)

Divulgação do resultado final 18:00 (hora provável)

08/01/2024
Prazo final para confirmação de
ingresso no curso por parte da/o

candidata/o
18:00

Brasília, DF, 01 de setembro de 2023

ANDRÉ BORGES DE CARVALHO
COORDENADOR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA
INSTITUTO DE CIÊNCIA POLÍTICA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA